
Výroční zpráva Národního archivu za rok 2018 

1

Seznam exponátů: 

Fond, inv. č. Název archiválie Vystaveno 

AČK, inv. č. 3 (NKP) 

Fridrich II., zvolený císař římský, daruje 

a potvrzuje Přemyslu Otakorovi I., králi 

českému, své panství Floss, hrad 

Schwarzenberg a jiné hrady a statky, 1212 

4.6.–1.7. 

AČK, inv. č. 4 (NKP) 

Fridrich II., zvolený císař římský, uděluje 

Jindřichovi, markraběti moravskému, 

a jeho dědicům místo a hrad Möckern 

(mocran et Mocran). Basilej, 1212, září 

26. 

4.6.–1.7. 

Úřad vlády ČR, Praha 

Žádost České republiky o přijetí do 

Evropské unie v anglickém jazyce. 1996, 

leden, Praha. 

26.2.–30.4. 

ÚPV ČSSR/ČSFR, 

registratura, sig. 

953/1/1, 1989, 

nezpracováno 

Prohlášení Čs. helsinského výboru. 1989, 

duben 10. 

26.2.–30.4.  

(titul a str. 3) 

KSČ-ÚV-politicko-

organizační oddělení, 

1989, č. 53, 54, 61, 86, 

88, 106, nezpracováno 

Vnitrostranická informace o událostech 

roku 1989 politickoorganizačního 

oddělení ÚV KSČ. 1989. 

26.2.–30.4. (č. 53, 88); 

30.4.–1.7. (č. 54, 61) 

KSČ-ÚV-politicko-

organizační oddělení, 

nezpracováno 

Poučení z krizového vývoje ve straně 

a společnosti po XIII. sjezdu KSČ – 

brožura pro vnitrostranickou potřebu. 

1970. 

26.2.–30.4. (obálka) 

KSČ-ÚV-GH, 

nezpracováno 

Poznámky prezidenta republiky Gustáva 

Husáka k novoročním projevům z let 

1976, 1978, 1987. 

26.2.–26.3. (1976 č. 1–6) 

26.3.–30.4. (1978 č. 1–5) 

30.4.–4.6. (1978 č. 6–10) 

4.6.–1.7. (1987 č. 7–10) 

KSČ-ÚV-GH, 

nezpracováno 

Dopis Jana Patočky Federálnímu 

shromáždění.  
26.2.– 26.3. 

KSČ-ÚV-AN-tajné, 

nezpracováno 

Fotodokumentace k průběhu studentského 

Majáles 1965. 1965. 

26.2.– 30.4. (výměna 

rozevřené dvoustrany po 

1 měsíci) 

SSNV, osobní spis 

Josefa Brykse, 

nezpracováno 

Osobní vězeňský spis Josefa Brykse. 26.2.–26.3. 

ÚPV, usnesení vlády, 

nezpracováno 

Dekret prezidenta republiky z 24. 10.1945 

č. 100/1945 Sb. o znárodnění dolů a 

některých průmyslových podniků. 

30.4.–4.6. (str. 30 a 31) 

ÚPV, usnesení vlády, 

nezpracováno 
Ústava 9. května. 4.6.–1.7. (titul a str. 46) 

PMR-L, kart. 5, čj. 

1651/43/D 

Zpráva ministra národní obrany 

přednesená vládě o bojovém nasazení 

československých vojáků u Sokolova. 

26.2.–26.3. 



Výroční zpráva Národního archivu za rok 2018 

2 

Londýn, 1943, 21. dubna. 

PMR-L, kart. 87 
Dekret o prozatímním výkonu moci 

zákonodárné. Londýn, 1940, 15. října. 
4.6.–1.7. 

Prezídium ministerské 

rady, inv. č. 2960, kart. 

4139 

Protokol z 29. schůze 17. československé 

vlády. Praha, 1938, 20. května. 

26.2.–26.3. (f. 527 

a strana s podpisy) 

Prezídium ministerské 

rady, inv. č. 2960, kart. 

4142 

Protokol z 9. schůze 18. československé 

vlády s podpisy ministrů. Praha, 1938, 30. 

září. 

4.6.–1.7. (f. 249 a strana 

s podpisy) 

Depozit při AČK 

Koncept deklarace nezávislosti 

stylizovaný a psaný T. G. Masarykem. 

Washington, 1918, 14. října, autograf T. 

G. Masaryka.

26.2.–4.4. (sešit, pouzdro) 

4.4.–1.7. (pouzdro, kopie 

sešitu) 

Národní výbor 1918, 

fol. 141-145, kart. 1 

Stenografický protokol plenární schůze 

Národního výboru ze dne 5. listopadu 

1918. Praha, 1918, 5. listopadu. 

26.2.– 26.3. (f. 141 

a druhé neočíslované) 

Předsednictvo 

ministerské rady, kart. 

4029 

Zápis o 1. schůzi ministerské rady konané 

dne 14. listopadu 1918 na Pražském 

hradě. Praha, 1918, 14. listopadu. 

30.4.–4.6. (f. 1 a 2) 

PMR, kart. 4166 

Originál ústavy z 29. února 1920 

publikované téhož roku ve Sbírce zákonů 

a nařízení pod č. 121. 

26.2.–26.3. (s. 34–35) 

AČK 
Pečetidlo velké státní pečeti ČSR z roku 

1924. Včetně dřevěné schránky. 
26.2.–1.7. (pečetidlo) 

AČK 
Pečetidlo malé státní pečeti ČSR z roku 

1924. Včetně dřevěné schránky. 
26.2.–1.7. (pečetidlo) 

PMR, kart. 2761, sign. 

452/231/1 

Ověřená kopie spojenecká smlouvy mezi 

ČSR a SSSR z 16. května 1935. 
30.4.–4.6. (str. 8 a 9) 

PP, kart. 3019 
Císařský manifest Mým národům 28. 

července 1914. 
26.2.–26.3. 

Sbírka novin Národního 

archivu: SN11 
Houpačky. 1919, č. 1–4. 

26.2.– 26.3. (časopis č. 1) 

26.3. – 30.4. (časopis č. 4) 

30.4.– 4.6. (časopis č. 2) 

4.6. – 1.7. (časopis č. 3) 

ST 1848, inv. č. 224, 

kart. 4 

Provolání generála Windischgrätze o 

znovuzavedení pořádku v Praze 1848, 

19.6. 

26.2.– 30.4. (1. exemplář) 

30.4.–1.7. (2. exemplář) 

ST 1848, inv. č. 978, 

kart. 13 
Odznaky národních gard 1848. 26.2.–1.7. 

ČG–Contr. 1748–1755, 

A 1/10, inv. č. 49, kart. 

1 

List Marie Terezie nejvyššímu českému 

kancléři hraběti Harrachovi o reformě 

úřadů politické správy, financí a 

soudnictví. 1749, květen 1. 

26.2.–26.3. (titul) 



Výroční zpráva Národního archivu za rok 2018 

3 

NA, ČG–Contr. 1748–

1755, A 1/10, inv. č. 49, 

kart. 1 

Toleranční patent Josefa II. 1781, říjen 

13. 
30.4.–4.6. (titul) 

AČK, inv. č. 2 (NKP) 

Fridrich II., zvolený císař římský, uděluje 

Přemyslu Otakarovi I., králi českému, a 

jeho nástupcům Království české a četné 

svobody. 26. září 1212, Basilej. 

4.6.–1.7. 

AČK, inv. č. 2, 

faksimile 

Fridrich II., zvolený císař římský, uděluje 

Přemyslu Otakarovi I., králi českému, a 

jeho nástupcům Království české a četné 

svobody. 26. září 1212, Basilej. 

26.2.–4.6. 

AČK, inv. č. 332 (NKP) 

Karel, král římský a český, svému bratru 

Janovi, markraběti moravskému, a jeho 

dědicům, odevzdává Markrabství 

moravské jako léno Českého království. 

1349 

4.6.–1.7. 

AČK, inv. č. 332, 

faksimile 

Karel, král římský a český, svému bratru 

Janovi, markraběti moravskému, a jeho 

dědicům, odevzdává Markrabství 

moravské jako léno Českého 

království.1349 

26.2.–4.6. 

AČK, inv. č. 303 (NKP) 

Karel IV., římský a český král, potvrzuje 

z moci římské královské hodnosti 

inserovanou listinu Fridricha II. ..., 1348 

4.6.–1.7. 

SM, sign. K 1/169 

Žádost kata Jana Mydláře staroměstské 

radnici o proplacení popravy 

na Staroměstském náměstí, 1621 

26.2.–26.3. 

AČK, inv. č. 493 (NKP) 
Karel IV. odvolává zemský zákoník 

Maiestas Carolina. 1355, říjen 6., Praha. 
26.2.–26.3. 

AČK, inv. č. 489, 

faksimile 

Karel IV. odvolává zemský zákoník 

Maiestas Carolina. 1355, říjen 6., Praha. 
26.3.–1.7. 

AČK, inv. č. 2328 

(NKP)  

Zástupci stavů zemí Koruny české 

přijímají novou společnou ústavu českého 

státu, který se stává konfederací 1619, 

červenec 31., Pražský hrad. 

26.2.–26.3. 

AČK, inv. č. 2328, 

faksimile 

Zástupci stavů zemí Koruny české 

přijímají novou společnou ústavu českého 

státu, který se stává konfederací 1619, 

červenec 31., Pražský hrad. 

26.3.–1.7. 

AČK, inv. č. 1 (NKP) 

1. Císař Fridrich I. povoluje českému

knížeti Vladislavovi nosit o svátcích

čelenku (královskou korunu). 18. leden

1158, Řezno.

26.2.–26.3. 

AČK, inv. č. 1, 

faksimile 

Císař Fridrich I. povoluje českému knížeti 

Vladislavovi nosit o svátcích čelenku 

(královskou korunu). 18. leden 1158, 

Řezno. 

26.3.–1.7. 



Výroční zpráva Národního archivu za rok 2018 

4 

AČS–MSA, b) 

Karlštejnské kvaterny 

desk zemských, i. č. 2 

/DZKarl 2/ (AKP) 

Karlštejnský kvatern, první deska menší 

zápisná Bohuslava Mazance (opis DZM 

226). 1541–1544. 

26.2.–1.7. (knižní vazba) 

AČS–MSA, b) 

Karlštejnské kvaterny 

desk zemských, i. č. 17 

/DZKarl 17/ (AKP) 

Karlštejnský kvatern, (bez titulu). 1559–

1565. 

26.2.–1.7. (výměna složek 

po 1 měsíci) 

Pečeť zemského soudu Českého 

království. Třetí čtvrtina 13. století. Kopie 

originálu. 

26.2.–1.7. 

AČS–MSA, inv. č. 7 
Pamětní kniha nejvyšších úředníků 

v Čechách z let 1563 až 1774. 
26.2.–26.3. 

Typáře, inv. č. 340 

Pečetidlo zemského soudu Českého 

království. Kopie z originálu z 1. 

poloviny 13. stol., 1924. 

26.2.–1.7. 

AČK, inv. č. 711 (NKP) 

Břeněk a Děpolt z Rýzmburka a Bušek z 

Velhartic vypovídají ..., 1360 leden 3., 

Praha. 

26.2.–26.3. 

Poslední slova T. G. Masaryka 30.4.–1.7. 




